Etsi enim Imperator fere non congregat Concilium sine consensu Episcoporum: tamen de illo consensu hic non queritur. Consensus sane totius ordinis ecclesiastici, siue Sacerdotij, vt loquuntur, accedit necesse est. Sed hic querimus auctoritatem causantem, vt loquuntur: Coniunctam agnoscimus auctoritatem, sed suo ordine: Episcoporum, siue Sacerdotum omnium, ac non solum Pontificis Romani, postulantium, vel consulentium; Imperatoris, vt decernentis, iubentis: ita vt hodie possit, Imperator iussisse, Episcopus suavisce satis haber. Quae obseruatio utilis est, & quidem oppido utilis, ad multa effugia Bellarmini retundenda. Sed confirmemus argumentis, quod diximus. Etsi enim Chamierus hoc idem argumentum tractauit *terto secundo libro decimo tertio capitulo*, tamen hoc ibi factum est non nisi incidenter, vt loquuntur.

V. Primum argumentum est eiusmodi. Concilium oecumenicum non nisi ab oecumenico principe (siue is sit unus, siue alij cum ipso sint vi- num) indicari potest: quia vt Logici loquuntur, proprium effectum arguit causam propriam. Sed excipiunt Papistæ Pontificem Romanum esse Episcopum oecumenicum, & proinde ipsi competere ius indicendi synodum oecumenicam.

Respondeo. Solus Imperator Romanus iure est Princeps oecumenicus: vt patet ex *Luc. 2. vbi ergo uis intelligitur de orbe Romani imperii.* At nullus in his terris est pastor siue Episcopus oecumenicus: quia soli Christo hic titulus competit. Vnde *Concilium Carthaginense cap. 2. 6.* recte decrevit neminem debere vocari principem sacerdotum seu summum sacerdotem. Deinde quidam excipiunt, Imperatorem hodie non esse Principem oecumenicum, seu vniuersalem omnium dominum; & ideo non posse cogere concilium, ex nostra hypothesi. *Respondeo.* 1. De iure est semper, licet non sit de facto. 2. Adiungere debet aliorum regum & principum Christianorum calculum.

VI. Secundum argumentum nostrum ita habet. Indictio, siue conuocatio synodi generalis, per se est mere politica, & auctoritatem principalem requirit, quae politica simul sit & coactua. Nam de loco, tempore, & modo, seu forma externa, publicorum conuentuum, deque sumptibus huc pertinentibus, & rebus similibus tractare, est res mere politica. Et potestas mandandi in rebus externis, itemque mandata exequendi, tantum ad politicum magistratum pertinet, non autem ad Ecclesie prefules. Atque haec ipsa quoque in synodo nationali & Provinciali habere possunt locum. In quo casu conuocatio etiam est penes magistratum. Sed quia synodi nationales, & provinciales (& quidem haec facilius quam illæ) possunt indici absque illis rebus, quae requirunt auctoritatem principalem, nemo non intelligit, Ecclesiam posse illas conuocare absque opera magistratus politici, vel cœlestis facere officium, vel persequenter Christianam religionem. Id sanctis facere officium, vel persequenter Christianam religionem.

ter indicat Calujus *libro quarto Institutionum, capite septimo. §. octavo.* his verbis: Quantum ad synodos conuocandas, hoc erat Metropolitæ cuiusque officium, vt Provincialem synodum statim temporibus cogeret. Illic nihil iuris habuit Episcopus Romanus. Vniuersale autem Concilium indicere solus Imperator poterat. Si quis enim Episcoporum hoc tentasset, non modo vocationi non paruisserit, qui extra provinciam erant, sed tumultus statim exortus fuisset. Ergo Imperator omnibus ex æquo vt adesserent denunciabat. Plura in hanc sententiam vide *cap. sequent. §. quarto.*

VII. Tertio officium piorum principum ac gubernatorum est, non modo res terrenas, pacemque politicam curare, sed etiam Ecclesie nutritores agere, *Esa. 49. §. 60.* & *Domino Iesu, in amplificando eius regno, humiliiter ac fideliter insequire, Psalm. 2. §. 24.* Id vero maxime, conuocandis & moderandis synodis, in primis generalibus, si vsus ita postuleret, efficere possunt. Si vero non faciant, nutritij ecclesiæ iure appellari non possunt. Is enim demum est nutritius, qui curam alicuius habet, vt viuat. Quemadmodum itaque in rebus humanis nutritij præbent *τα βιωληγίας* in diuinis nutritij suppeditare debent *τα πνευματικά*, idque politice, vel ecclesiastice: è quibus illud incumbit Principibus; hoc ministris verbi, qui ipsi quoque sunt nutritores ecclesiæ, quanquam alia vt patet ratione.

VIII. Quarto sic ratiocinamur. Illorum est concilia generalia congregare, quorum auctoritati omnes Christiani patere debent, & ad quos spectat, quæ ad Ecclesie pacem & tranquillitatem faciunt, procurare. At hoc principum & regum est officium. Ergo. Proposito maior patet. Nam sine publica auctoritate concilium oecumenicum congregari non potest. Auctoritatem vero illi habent, quibus omnes homines dicto audientes sunt, & quibus incumbit prouidere, vt omnes in pietate & honestate viuant. Proposito minor ex Scripturæ auctoritate probatur, *Romanorum decimo tertio vers. primo τὰ ἀπόστολον Καί τι τετρακοσίας ὑπαρχούσια* Quo in loco ne quis Apostolum ad laicos tantum sermonem suum accommodare existimet, *Chrysostomus* diserte ait, hoc præcipi *τὰ ἀπόστολον τὰ μεταχρονίου σὺν τῷ τοῦ Βιβλίου καὶ τῷ Καί τι τετρακοσίας* (addit) *τὰς διατριβὰς τὰς εὐαγγελικὰς τὰς προφητικὰς, ειαντίς Απόστολος σις, ειαντίς Ευαγγελίστα, ειαντίς Προφέτα, σινο γνήσιος tandem fuerit.* Ne Petrus quidem ipse eximitur. Ergo nec Papa. Et eodem loco obseruat Chrysostomus, Apostolum non dicere, *ταῦτα παρεῖται*, sed *ταῦτα παρεῖται* subiectatur. Et sic quoque Oecumenius in hunc locum. Idem etiam Chrysostomus *homil. 2. ad populum Antiochenum* vocat Imperatorem summitem & caput omnium super terram hominum. Sic *Petrus 1. epist. 2. 13.* iubet nos *ταῦτα παρεῖται*; *Ep. ver. 17. ταῦτα παρεῖται.* Ergo de iure diuino omnes Episcopi parere debent Imperatoris auctoritati, & cum ab illo vocantur, necesse est vt se fiant. At iure diuino vnuus Episcopus non habet auctoritatem in alium, vt nec vnuus Apostolus in alium habuit. Ex his relinquitur, non nisi regum esse, auctoritate sua edicere & præcipere, vt episcopi vnde conueniant.

X. Quintum nostrum argumentum est huiusmodi. Pij reges & principes in Veteri Testam. semper hoc iure vi sunt, & quidem ex ipsius Dei mandato. Nam & Moses, summus princeps politicus (non autem Pontifex Aharon) solennes populi conuentus, ex Dei iusu, semper indixit, duabus etiam tubis argenteis in eam rem confectis, *Numerorum decimo.* Et Iosua similiter sc̄e gesit, *Ios. vigesimo tertio & vigesimo quarto.* Porro David concilium congregauit de arca reducenda, *1. Chron. 13. ver. 1. 2.* & aliud concilium, cum iam senex esset, *1. Chron. 23. ver. 1.* Eodem modo Salomon indixit concilium, *1. Regum 8. ver. 1.* item Ezechias, *2. Chronic. 29. ver. quarto, & Iosias, 2. Regum 23. ver. primo & secundo.* Ergo similiter nunc licet Principibus in Ecclesia Christi concilia congregare. Consequentia firma est. Nam si in ea Ecclesia hoc factum est, quæ vnuis regionis fuit, quæque etiam vna cum regibus summum Pontificem habuit; quid ni in nostra Ecclesia idem fiat? Pij illi reges ecclesiæ curam habuerunt, & religionis fuerunt admodum studiosi. Quando igitur ecclesiam reformat, & religionem purgare voluerunt, concilium congregarunt, non modo laicorum, sed sacerdotum etiam & Leuitarum. At nullus inquam sacerdos, qui tantum sacerdos fuit, sua auctoritate hoc fecit. Ergo regis, non sacerdotis, fuit, concilia conuocare. Et quod illi reges tunc fecerunt, idem principes Christiani nunc facere possunt, & vero debent, quoties id exigere necessitas.

X. Sextum argumentum sic instituo. Generalia Concilia nulla habita sunt primis trecentis annis, antequam Imperatores Christiani facti sunt. Quare vero hoc? Quia Christiani, hinc inde dispersi in provinciis Romani Imperij, noluerunt sibi sumere auctoritatem, quam soli Imperatores, vt pote principi oecumenico seu generali, competere intellexerunt. Itaque decreti ipsi auctoritas, non vero sola opportunitas. Sed hoc argumentum accipiet lucem à sequenti; quod primo proponemus, deinde ab exceptionibus Bellarmini vindicabimus.

XI. Septimo itaque dicimus, non Romanos Pontifices, sed Cœsares & Imperatores Christianos indixisse prima quatuor generalia Concilia, nec non alia quædam. Ergo horum auctoritas haec fuit, non illorum. Nam ij certe indixerunt, quorum fuit indicere. Antecedens probatur partim confessione aduersariorum, partim classicorum historicorum testimoniorum. Et vt à Confessione Papistarum incipiamus, *Nicolaus Cusanus Cardinalis libro secundo de concordia Catholica cap. vigesimo quinto* ait: *Authoritas Concilij non ita dependet à congregante, vt nisi a Papa congregetur, non sit Concilium;* quia tunc omnia octo vniuersalia Concilia non fuisse firma, quoniam per Imperatores conuocata leguntur, & Romanus Pontifex ad instar aliorum patriarcharum, diuales lacras iussiones, deveniendo aut mittendo ad concilium recepit. *Et ibidem.* Ex illo tempore, quo Imperatores cœperunt Christiani esse, ecclesiæ negotia ex illorum nutu pendere visa sunt, atque adeo maxima concilia de eorum sententia conuocabantur. *Nilus Archiepiscopus Thessalonicensis libro contra primatum Pontificis Romani, olim antiqua concilia ab Imperatore, non à Romanorum Pontifice congregata fuisse probat.*

LIBER TERTIVS CAP. II.

123

Eneas Sylvius, qui postea Papa creatus est, & nomen Pij II. assumit, libro primo de Concilio Basileonensis ait: Ego dum veteres lego historias, hunc motem non inuenio, ut soli Papæ concilia congregauerint. Nec post tempore Constantini Magni & aliorum Augustorum quæsitus est magnopere Romanis assensus Papæ. *Dominicus Iacobinus* libro tertio articulo primo. A principio facultas congregandi concilia spectabat ad Imperatores. *Pighius* libro sexto, de hierarchia ecclesiastica cap. i. scribit generalium conciliorum conuocationem fuisse intentum Constantini M. Sed accedamus ad historias.

XII. *Nicanum primum Concilium* à Constantino Magno fuit conuocatum. Sic enim de Constantino Magno scribit *Ensebius* libro tertio de vita Constantini Magni cap. sexto. Σύνοδος οἰκουμενικὴ συνεκρότη, συνέδει παντὶ τῷ επιστολῇ τοῦ Ιωάννου τοῦ Λυγίου ἀναγλωπότερον, οἵ εἰσι γένους τοῦ Θεοῦ Φίλαγχα, id est, Synodus generalem congregauit in unum locum, accersens Episcopos vndique per literas honorifice scriptas ut maturarent eo, & tanquam Dei quandam exercitum sibi in expeditionem educens. Et *Ruffinus* libro decimo cap. primo, ait: Tum Constantinus apud urbem Nicænam Episcopale concilium conuocat. Hinc apud Theodoretum libro primo cap. nono. Patres huius concilii inquiunt: Quoniam gratia Dei, & mandato Imperatoris Constantini magnum & sanctum concilium Nicænam coactum est. Et ipse Imperator Constantinus apud Euzebius libro primo cap. sexto, ait: Magnam Episcoporum turbam ad urbem Nicænam accersiui. *Nicetas in thesauro libro quinto cap. 5.* ait: Publico programmate Imperator edixit, ut omnes Episcopi Nicænam Bithyniæ metropolim conuocarent. Vide quoque *Sozomenum lib. 1.c. 17.* & *Nicephorū Calistum l. 8.c. 14.*

XIII. Secundum concilium oecumenicum, puta *Constantinopolitanum primum*, conuocauit Theodosius Magnus: ut author est *Sozomenus* libro septimo capite septimo, nec permittendo tantum, sed etiam imperando. Sic enim *Socrates* libro quinto hist. cap. decimo. Cogit Imperator Theodosius aliud Concilium, imperante ut singula secta, fidei, quam tenebant, declarationem literis proderent. Videlis etiam hac de re Theodoretum hist. Ecclesiast. libro quinto capite sexto, septimo, nono, & *Nicephorū Calistum* in hist. eccl. libro duodecimo cap. decimo. Idem testantur Patres illius concilij in prefatione Canonum ad Theodosium Imperatorem.

XIV. Tertium concilium oecumenicum, *Ephesinum primum*, indexit Theodosius iunior: vnam cum Valentianō, ut testis est *Euagrius* libro primo cap. tertio, & *Nicephorus Callistus* libro decimo quarto cap. 32. vicitur in primo tomo Conciliorum pag. 600. Idem testantur Patres concilij Ephesini in exordio Canonum, eodem tomo Conciliorum p. 607. Haec tenus itaque tria concilia oecumenica ab Imperatoribus Christianis indicta fuerunt, ut allegari scriptores testantur, quorum nullus Rom. Pontifici conuocatio nem illorum adscribit.

XV. Quartum Concilium oecumenicum non indixit, non conuocauit Romanus Episcopus Leo I. sive Magnus, sed valde submissis precibus ab Imperatore Theodosio Iuniore petiuit, ut celebraretur, & quidem in Italia. Verba eius extant in primo tomo Conciliorum inter epistolas Leonis, epistol. nona. Si pietas vestra suggestioni & supplicationi negotiis dignetur annuere, ut intra Italiam haberi iubearis Episcopale Concilium, cito (auxiliante Deo) poterunt omnia scandala, qua in perturbationem totius Ecclesiae sunt commota, refescari. Leo his verbis duo petiuit, & quidem supplex: vnum, ut concilium conuocaretur; alterum, ut intra Italiam celebraretur. Prius impetravit, posterius impetrare non potuit. Nam Imperator concilium indixit Ephesi, quæ erat non tantum extra Italiani, sed etiam ultra Europam in Asia, quo & Leo suos legatos destinauit, ut ipsemet scribit *epistola duodecima ad eundem Imperatorem*: Quoniam pietas vestra, quæ in honorem Dei religiosissime Catholicam diligit veritatem, apud Ephesum constituit synodale Concilium, ut imperio seni ea, in qua nimis caligat, veritas innotescat, fratres meos Julianum Episcopum, & Renatum Presbiterum, & filium meum Hilarium diaconum misi, qui ad vicem praesentia mea pro negotiis qualitate sufficerent. Et in *epistola decima tercia*, quæ est ad Pulcherianam Augustam, tempus etiam concilii differi petit. Sic enim scribit: Augustissimus vero & Christianissimus Imperator, cupiens quam celerrime turbata componi, Episcopali concilio, quod Ephesi vult haberi, nimium breve & angustum tempus constituit. Itaque tum temporis Romano Episcopo nec concilium indecite licuit, nec tempus ei, suo arbitratu, nec locum constituere. Quin Imperator Leoni mandauerat, ut ipsemet ad synodum profisceretur, ut constat ex *eadem epistola* & ex *decima sexta*. Cum vero omnia tumultuose acta essent Ephesi, & Flavianus Episcopus Constantinopolitanus Dioscori Alexandrinī factione depositus, eiusque insidiis postea intercessus, & alii Episcopi armorum terroribus, minis, ac metu adacti ad Eutychiani deliri approbationem, vnde synodus illa Ephesina dicta fuit λῃστική, πραδατορία, seu latrocinii infamia; rursus fugit ad preces Leo Magnus, & quidem eo humiliores, quo intentiores. Nam *epistola vigesima tercia*, sic scribit ad Theodosium, aliam synodum intra Italiam indici perens: Omnes partium nostrarum Ecclesiarum, omnes mansuetudini vestra cum gemitis & lachrimis supplicant sacerdotes, ut quia & nostri fideliter reclamarunt, & eisdem libellum apellationis Flavianus Episcopus dedit, generalem synodum iubeat in Italia celebrari. Ita ergo Leo supplex petebat Concilium; immo suis precibus diffusus, clerum & plebem Constantinopolitanæ urbis suas quoque coniungere voluit. Sic enim *epistola vigesima secunda*, scribit: Et quoniam oportet vos post diuinum auxilium, etiam Catholicorum principum gratiam promerer, humiliter ac sapienter exposcite, ut petitio[n]i nostræ, qua plenariam indici synodum postulamus, clementissimus Imperator dignetur annuere. Ambiuit etiam Pulcherianæ Augustæ intercessionem apud Imperatorem *epistola vigesima quarta*, in qua scribit, se ab Imperatore petiisse, ut intra Italiam concilio & locus constitueretur & tempus. Et paulo post subiicit: Quod ut obtinere mereamur, probatissimæ nobis fidei pietas tua, quæ labores Ecclesiarum semper adiuuat, supplicationem nostram apud clementissimum Principem sibi specialiter a beatissimo Petro Apostolo legatione commissa dignetur afferere. E-

pistola trigesima prima, iterum supplex fit Theodosio: Concilium vniuersale intra Italiam, sicut synodus quæ hanc ob causam Romæ conuenerat, mecum petat, clementia vestra concedat. Et epistola trigesima tertia hunc in modum scribit ad Pulcheriam Augustam: Vniuersale concilium sacerdotum haberi intra Italiam, clementia vestra annuente iubatur. Verum quod vivit Theodosius Iunior, nullum aliud concilium Leo impetrare potuit. Theodosio succedit Martianus Imperator, qui Leonis precibus sic annuit, ut tamen negaretur, concilium intra Italiam, sed Chalcedone indicetur, auctoritate Valentiniani & Martiani Imperatorum, sicut sub principiis prima actionis legitur: In Chalcedonensi ciuitate, metropoli Provincia Bithynia, facta est synodus ex decreto p̄fissimorum & fidelissimorum Imperatorum Valentiniani & Martiani. Non ergo in Italia, quod summe expetebat Pontifex, sed Chalcedone Concilium celebratum est. Tantum vero abest, ut Chalcedonensis synodi indicanda potestarem habuerit Pontifex Romanus, ut ne quidem diem inductionis protrahere, aut protractionem impetrare potuerit: ut patet ex epistola quadragesima prima Leonis Magni, in qua ad Martianum Imper. sic scribit: Popularem quidem a gloriissima clementia vestra, ut synodus, quam pro reparanda Ecclesiæ orientalis pace, a nobis etiam peritam necessariam indicasti, aliquantis per differri ad tempus opportunitus iuberteris, ut liberoribus ab omni perturbatione animis, hi quoque Episcopi, quos hostilitatis metus detinet, conuenirent. Sed quia pio studio humanis negotiis diuina præponitis, & rationabiliter ac religiose regni vestri viribus creditis profutrum, si nulla sit in sacerdotum sensibus dissonantia, nulla sit in Evangelij prædicatione discordia: ego etiam vestris dispositionibus non renitor, optans ut omnium cordibus Catholica fides, quæ non potest nisi una esse, firmetur.

XVI. Atque hæc sunt quatuor illa prima concilia oecumenica, quæ omnia ab Imperatore fuisse indicta, luce metidiana clarius est. Iam de alijs quibusdam conciliis videamus, quæ ipsa quoque ab Imperatoribus sunt congregata. Synodus illa, quæ Sardica habita est Imperatoris auctoritate fuit conuocata. Sic enim Theodoretus libro secundo cap. quarto. Athanasius Constantem Imperatorem adit, de Ariana factione conqueritur, lacrymis & gemitu Constantem ad æmulationem Constantini excitat. Constans lacrymis commotus, literas ad fratrem suum Constantinum mittit quibus persuasit. Constantinus mandatum dedit, ut Episcopum orientis, tum occidentis Sardicam, urbem Illyricam, aduentarent. Deinde (vt idem Theodoretus ait d. l. cap. 9.) literæ synodica ab Episcopis, qui illic conuenerant, ad viueros orbis p̄ficos conscriptæ, ab Episcopis Romæ, Galliæ, Hispaniæ, in hunc modum: Diuinissimi illi Imperatores, adiuvante Dei gratia, nos ex variis provincijs congregarunt, & hoc sanctum concilium Sardicæ cogi statuerunt. Ita quoque *Socrates* libro secundo cap. decimo-sexto & *Sozom.* libro tertio cap. decimo, testantur, e quibus hæc ait: Vtiusque Imperatoris sententia decretum erat, ut vtriusque partis Episcopi ad itatum diem conuenirent. Potro duas synodos a Constantio simul indictas fuisse, *Seleucia* nemppe & *Arimini*; cumque sua auctoritate, ne consulto quidem Episcopo Romano, hac concilia congregasse, author est *Socrates* libro secundo, cap. trigesimo septimo. Qui libro quinto in proposito ait: Σωζόμενος δὲ τοὺς βασιλεῖς ἡ ιερὰ περιτελλαμβάνειν, διην ἀφ' οὗ ζεστανθεὶς ἐξεργάτης, τὸν τοιούτοις τελετὴν ηὔπειρον, hoc est, continenter, seu frequenter, vero & reges historia complectimur, propterea quod ex quo Christiani esse coperunt, res Ecclesiæ ab illis pepererunt, & maxima synodi ipsorum sententia habita sunt, & habentur. Unicum hoc loco addimus, de *Concilio Constantinopolitanu[m] II.* quod à multis habetur pro oecumenico, illud indixisse Iustinianum, non Papam. Sic itaque euicimus, concilia primi ab Imperatoribus fuisse congregata. Videamus, quid Bellarm. ad hæc excipiat.

XVII. Adfert exceptiones duum generum: primo duas generales, deinde speciales, & denique rursus unam generalcm. De primis primo loco. Adhac respondeo, inquit cap. 13. primo ista argumenta posse a nobis merito contemni: nam aduersarii nostri nolunt argumenta peti efficacia ex traditionibus aut consuetudine Ecclesiæ, sed solum ex diuinis literis: ita autem argumenta omnia petita sunt ex mera traditione, & praxi Ecclesiastica, sine vlo Scripturæ testimonio. Secundo dico, posse nos opponere consuetudinem consuetudini: si enim quatuor aut quinque Concilia Imperatores indixerant, plura quam duodecim indixerunt Pontifices, ut aduersarii etiam facerent. Tertio dico, nullum esse concilium generale Catholicum à solo Imperatore indictum, id est, sine consensu, & auctoritate Romanorum Pontificis.

Respondeo ad primum. Caueillatio ista est. Nos enim traditiones reiiciimus, quæ cum verbo Dei pugnant: Non vero traditiones Ecclesiasticas & historicas, quæ nihil continent verbo Dei contrarium. Crassia igitur est hæc caueillatio. Nam præce illius Ecclesiæ exempla colimus, eaque merito ijs obijcimus, quæ falso de laudibus illius gloriantur ad 2. At nos præcam illam consuetudinem nouiriz, incorruptiorem corrupta anteponimus. Pondere, non numerores sacræ censeri solent. ad 3. Recte haber. Coniunctam agnoscamus auctoritatem, sed suo ordine: Episcoporum, sive sacerdotum omnium, ac non solum Pontificis Romani, postulantum consulentiumque; & Imperatoris decernentis. Itaque fallum est, a Pontifice conuocata fuisse illa concilia; quod consensus eius fuerit requisitus. Nam neque ipsius consensus solus fuit requisitus, neque consensus est causa sufficiens, ut ideo alicuius auctoritate aliquid fieri dicatur.

XVIII. Sigillatim nunc ostendit de quinque conciliis, illa sine consensu & auctoritate Romani Pontificis non fuisse conuocata. Ac primum de Nicæno primo legimus, in sexta synodo act. 18. Constantinum, & Sylvestrum magnam synodum apud Nicænam congregasse. Damasus quoque in Pontificali scribit, cum Sylvestri consensu habitu esse in Nicæna concilium. Et Ruffinus libro decimo hist. cap. primo dicit, Constantinum ex sententia sacerdotum indixisse concilium. Resp. 1. Hoc omne nihil facit ad rem. Nos enim vtrumque coniungimus: Constantini imperium, & sacerdotum postulatum, fusionem, consensem, executionem. 2. Sexta synodus & Damasus nominant Sylvestrum: Ruffinus sacerdotes, nemppe Alexandrum episcopum Alexandrinum, & alios episcopos Egypti, quos illi suos fuisse ait. Nimirum Sylvester nominatur pro sacerdotibus Ecclesiarum occidenta-

num, in quibus facile tum primas ex consuetudine antiqua obtinebat, ut cōmōne & synodi Nicænae dicitur. 3. Ex testimonio veterum, supra §. 12. recitatis, luce meridiana clarius est, solum Constantinus indixisse hoc concilium. Nulla enim ibi sit mentio Pontificis Romani, nec in indicendo hoc concilium, nec in consentiendo. Et, si Romanus Pontifex hoc concilium indixisset; ille procul dubio non Nicæna, tam procul à Roma, præsertim cum senex esset, sed Romæ celebrasset, aut in aliqua parte Italiae. Sequitur apud Bellarminum.

XIX. De Constantinopolitano I. Theodoretus refert, Theodosium non tam illud indixisse, quam literas Pontificis Damasi, quibus Concilium indicebatur, ad Episcopos mississe. Sic enim scribunt Episcopi congregati in illo concilio ad Damasum Pontificem apud Theodoretum, libro quinto hist. c. 9. *Mandato literarum superiore anno à vestra reverentia ad sanctissimum Imperatorem Theodosium missarum, ad iter duntaxat Constantinopolim vque faciendum nos preparamus.* Licet ergo Theodosius indixerat hoc concilium, tamen indixit ex mandato literarum Apostolicarum.

Respondeo primo. Theodoretus non docet Theodosium mississe literas Damasi ad Episcopos: sed, postulato & rogato sacerdotum, quorum sententiam communem Damasus ad Theodosium prescriperat suadens, concilium à Theodosio indictum fuisse. 2. Vox illa, *mandato, non est apud Theodoretum.* Verba sic habent Grace: *εν τῷ τετράγρῳ πάντας τὰς ταῦτα τοῖς ιεραρχίας πιστούσιν.* id est, ex literis anno superiore à vestra reverentia &c. Quæ verba Christoforus male vertit, *Ex mandato literarum.* Quam interpretationem fecutus est Bellarminus. 3. Idem Patres in epistola ad Theodosium, quæ habetur in *Actis Constantini*, aiunt, se fuisse ab illo conformatos. *Euocati literis tuis (inquit) Constantinopolim conuenerimus.* Et paulo post: *Literis, quibus nos conuocasti, Ecclesiam honorasti.* 4. Socrates, & Sozomenus nullam faciunt mentionem Pontificis Romani. 5. Si Pontifex Romanus sua auctoritate hoc Concilium indixisset, Romæ procul dubio, non Constantinopoli celebrasset. Pergit Bellarminus, & nos cum eo.

X. De Ephesino I. Prosper in Chronico indicat synodum Ephesinam factam esse Cyrilli industria, & Celestini auctoritate. Constat etiam ex Euagrio, & alijs auctoribus, Cyrillum profectum esse ad Concilium tanquam legatum Apostolicae sedis: quod est argumentum certum, eam synodum non sine consensu Pontificis coactam fuisse. Respondeo primo. Prospeti verba ita sonant: *Huic impietati (Nestorij) præcipua Cyrilli Alexandrini Episcopi industria, & Papa Celestini repugnat auctoritas.* Hic de indicione Concilij nullum verbum, sed de actione solum. 2. Quis negat, sine consensu Pontificis coactam esse? Nam ne sine consensu quidem Episcopi Numerini, aut Alisanii coacta est. Consensus fuit totius sacerdotii. 3. Neque hoc sequitur: Cyrus locum Celestini in Concilio suscepit. E. Concilium indicium fuit a Celestino. Hoc nihil ad indicionem concilij pertinet, sed ad illius actionem. 4. Cyrus & locum Celestini sustinuit, & suum, ut Euagrius & Photius narrant. 5. Euagrius libro primo cap. tertio, diserte ait, *τόπος οὐ νέος θεοφόρου τὸν εἰδικότερον συνοδον αἰδονεῖ, νοτο, σινε imperio iunioris Theodosii Concilium Ephesinum primum congregatum fuisse:* & scripsisse Theodosium literas ad Cyrrillum, & τούτην εἰς τὴν ἡράκλειαν επειγοντας, *ad omnes ubique sanctorum Ecclesiarum præpositos:* ergo etiam ad Romanum Episcopum. 6. Cyrus summas in eo Concilio iam congregato partes habuit, non in congregando. Et partes illas habuit non Celestinitatum, sed etiam suo nomine. Pergamus cum Bellarmino.

XI. De Chalcedonensi patet ex epistola Martiani Imp. ad Leonem Papam, in qua Imperator indicatus Concilium, rogar Pontificem, ut ipse veniat, & concilium faciat, vel si nolit venire, per literas significet, quid agi velit: & in fine concludit, se scripturum ad omnes Episcopos, ut ad locum conueniant. Extat etiam epistola Episcoporum secundæ Mœsiæ ad Leonem Imperatorem, ut hæc leguntur verba: *In Chalcedonensem ciuitatem multi sancti Episcopi conuenerunt per iussionem Leonis Romani Pontificis, qui vere caput est Episcoporum.* Denique Gelasius in epist. ad Episcopos Dardanias, dicit, solam Apostolicam sedem, ut synodus Chalcedonensis fieret, sua auctoritate decreuisse.

Respondeo primo. Mutilata est narratio. Nam scripserant prius de concilio suo ad Leonem Papam Valentianus & Martianus Augusti communes literas. Priuatum vero ad Leonem Martianus scribatur, quia imperium tenebat orientis. Itaque imperator orientis ita scribit Episcopo Romano, patriarcha occidentalis ecclesiæ. 2. Non postulat Martianus a Leone, ut concilium indicat, sed ut indicito ab Augustis adsit. 3. Si Martianus scripsit ad omnes Episcopos, ut ad certum locum conuenient: ergo hoc ipso indixit synodum. 4. Ipse Leo Papa facetur multis in locis, se non potuisse concilium conuocare, sed hoc esse totum Imperatoris. 5. Ipsa synodus Chalcedonensis A.D. 1. testatur, non modo se ab Imperatore indicatum fuisse, sed ipsum quoque Romanum Episcopum eo vocatum esse; qui cum ipse adesse non potuit, quatuor legatos misit. 6. Si Pontifex Romanus hoc concilium indixisset, utique intra Italiam hoc fecisset. Id enim uincie in votis habebat, ut §. 15. diximus. 7. Leo Papa ab Episcopis secundæ Mœsiæ appellatur *caput:* quod est nomen ordinis, nec aliud sonat, quam primæ sedis Episcopum, ex Nicæna synodo, & Conciliorum Chartaginem interpretatione. 8. Bellarminus verba Episcoporum secundæ Mœsiæ citauit mutilata. Sicut etiam habent: *Per iussionem Leonis Romani Pontificis, qui vere caput est Episcoporum, & venerabilis sacerdos & patriarcha Anatoli, concilio celebrato.* Ecce Leo Episcopus Romanus & Anatolius Constantinopolitanus, ille nomine ecclesiæ occidentalem, hic orientalem, mandatum ab Imperatore utroque, Valentianu & Martiano, accepere, transmiserantque ad omnes. Itaque ipsorum iussione fuit concilium celebratum: quia iussi ab Augustis iusserunt Episcopos. Homonymia est in uoce iussionis. Nam etiam præco iubet & nuntius, & mediastinus in nau. 9. Gelati verba sunt bullata, id est, falsa & adulatoria: ut ex præcedentibus patet. Sequitur apud Bellarmino.

XII. De Sardicensi Concilio, quod à Julio Papa indicatum fuerit, potest intelligi ex Socrate libro secundo cap. decimo nono, ubi ait, Orientales Episcopos culpam absentiæ suæ a Sardicensi concilio in Iulium Episcopum Romanum contulisse, eo quod nimis angustum tempus prescriptum esset. Ex quo apparet, non ab Imperatore solo, sed etiam a Julio Pontifice, & ab eo pontificalium, concilium indicatum.

Respondeo primo. Socrates libro secundo cap. vigesimo, dicit: *καὶ οὐτε τοις οὐρανοῖς τούτοις γραμματοῖς βασιλεὺς.* Indicatur iterum generalis synodus auctoritate duorum regum, Constantij scilicet & Constantis. Et Theodosius libro secundo cap. quarto, ait, Constantium iussisse in Sardica celebrari concilium. 2. Socrates d. l. & c. rem ita narrat. Frates duo Imp. Constantius & Constans synodum haberi decreuerunt. Sed quia Constans Imperator occidentis fratrem suum coegit ferme, synodus vero in occidentalib[er]a aliqua habenda fuit, ubi & factio[n]es orientis minus obstrerent, & liberiora suffragia iudiciaque existerent, propterea Iulius mandatum fuit ut decretum Imp. significaret, quod orientalis nullus Episcopus fuisset ausus, aut magno cum fructu efficeret. Id autem Iulius orientalibus serius significauerat: atque haud scio an arte fecerit, ut pauciores ab Oriente accederent. De hac igitur segnitie, an dolo, conqueruntur Episcopi orientales. Atque haec sunt specialia Bellarmini antidota.

XXIII. Generale antidotum Bellarmini sequitur, his verbis. Habeamus ergo prima illa Concilia ab Imperatoribus indicata fuisse, sed ex Pontificum sententia, & consensu. Cur autem tunc non solus Ponti ex indixerit, ut postea factum est, causa non erat, quia sine auctoritate Imperatoris concilium coactum, non esset futurum ratum apud Christianos, ut somniant aduersarij, cum aperte dicat Athanasius in epist. ad solitariam vitam agentes: Quanto unquam iudicium ecclesiæ ab Imperatore auctoritatem habuit: Sed propter multas alias iustissimas causas: quarum prima erat, quia tunc vigebat lex imperialis, quæ prohibebat ne frequentes conuentus fierent sine Imperatoris auctoritate; eo quod metuerent Imperatores, ne seditione aliquia fieret.

Secunda, cum Imperatores eò tempore in magna orbis terræ parte imperarent, non poterat fieri Concilium nisi in aliqua vrbe imperiali: nulla autem ratio sinit, ut in aliquo loco ex toto orbe conuentus fiat sine licentia dominii illius loci: sic ut etiam modo, si concilium fieret non in terris Pontificis, sed in Gallia, Hispania, vel Germania, sine dubio pateretur consensus, cuius est illa ciuitas, vel prouincia.

Tertia, quia eo tempore concilia generalia siebant sumptibus publicis Imperatorum.

Quarta, quia eo tempore subiiciebat se Imperatori in temporalibus, & ideo non poterat in uito Imperatore aliquid agere. Idcirco supplicabat Imperatoris ut iuberet conuocari synodum. At post illa tempora omnes istæ causa mutata sunt. Nam nec lex illa viget, nec Imperatores in toto orbe dominantur, nec publicis sumptibus sunt concilia, nec sunt Gentiles qui impedire possint, & Pontifex iam non est subiectus in temporalibus, cum etiam ipse in suis prouincijs sit princeps supremus temporalis, sicut sunt reges & principes alij: id quod diuina prouidentia factum est, ut Pontifex libertum munus exequi posset.

XXIV. Respondeo 1. Aliud est iudicium ecclesiæ, de quo Athanasius: aliud ordino conuentus ad iudicium & in iudicio necessarius, atque ordinis auctoritas, de qua nos agimus, eamque ab Imperatore suspendimus. 2. Idem nunc seditionis metus est. Ergo si tunc valuit ista lex, & nunc etiam valere debet. Sane non est abrogata: quia ipsius ratio est perpetua. 3. Si Imperator toto illo tempore fuit dominus in magna parte orbis terræ, etiam fuit dominus Italiae, ac proinde Romæ. Non itaque illam Pontifex dono habet a Constantino Magno. Deinde haec fuit una causa, cur Imperatores tum temporis indixerint concilia ecumenica, quia nempe erant principes ecumenici. Sed ad hanc accedunt alia plures: puta, quod sunt principes Christiani, sive nutriti ecclesiæ: quia hoc fecerunt pii principes in Vet. Test. &c. Denique si hodie Concilium generale celebraretur in Hispania, procul dubio Papam daret Regi Hispaniae auctoritatem conuocandi illud concilium. Ergo non satis attendit Bellarminus, quid dicat. 4. Non fuit satis iusta causa, ut ipi illi Imperatores Pontifici detrahent suam auctoritatem, quod sumptus conferrent ad concilium. 5. Si Pontifex Romanus olim subiectus fuit Imperatori in omnibus causis temporalibus, quo iure ex subdito Imperatori se fecit ipso superiori: Deinde dominium temporale, quod sibi Pontifex arrogat, è diametro pugnat cum iure spiritualis vocationis ad officium spirituale. Itaque hoc tantum euincit Bellarminus, utrumque a Pontifice Romano violari; spirituale, quod negligit; & temporale, quod diligit: nam illud deseruit vocatus, hoc non vocatus occupauit. Atque ita etiam corruit illud, quod in Recognitione asserit, Papam olim fuisse subiectum Imperatori, non de iure, sed de facto. At ubi hoc ius fundatum eit, Bellarmino?

XXV. Octauum nostrum argumentum sumitur ab iniutili & perniciose, si solus Pontifex dicatur posse conuocare Concilium generale. Sic autem illud habet apud Aeneam Syluum libro primo de Concilio Basileensi: Ex hisce auctoritatibus mirum in modum se putant armatos, qui Conciliacione fieri posse sine consensu Papæ. Quorum sententia si, ut ipsi volunt, in uiolata persister, ruinam secum ecclesiæ trahet. Quid enim erit remedij, si Papa criminofus Ecclesiam perturbet, si animas perdat, si fidei contraria prædicet, & hereticis dogmatibus imbuit subditos? Huic argumento illud est affine. Pontifex sapientia est altera pars litigantium. E. non potest indirecere synodum.

XXVI. Nono, Quicunque committit sacrilegium, non est ferendus. At Papa, dum sibi arrogat auctoritatem conuocandi synodum ecumenicam, est sacrilegus. E. Probatur a sumptio. Facultas congregandi concilia ecumenica pertinet ad illum, qui est Princeps ecumenicus. Atque hanc potestatem, sive dignitatem, solus habet Imperator. Sed Bellarminus eam detrahit Imperatori (negat enim Imperatores in toto orbe dominari) & negat Pontificem, qui olim subiectus erat Imperatori in temporalibus, hodie ipsius esse subditum. Quod utrumque est sacrilegum. Primo enim est si Imperator non est hodie princeps ecumenicus simpliciter, respectu totius orbis, aut etiam orbis Christiani: tamen non est ecumenicus, quia Italia ipsi deberetur, adeoque Roma, caput imperij ecumenici. Deinde quia non est Imperatoris extra fines imperii sui in hac re, aut vila alia imperanti auctoritas, debet aliorum regum & principum Christianorum caliculum adiungere. Denique si Imperator sub initium fuit superior Pontifice Romano, aut iure diuino fuit superior, aut non. Si non fuit, cur Pontifex se illi subiectus? Si fuit, ergo & nunc erit.

LIBER TERTIVS CAP. II.

12

Definat itaque Pontifex sibi assumere id, quod est solius Imperatoris, cui ipse Iure diuino est subiectus. Definat, inquam, sibi vendicare potestatem conuocandi concilia oecumenica, quae olim ad solum Imperatorem, nunc ad ipsum & Christianos reges & Principes coniunctim spectat: Viderat seq.
§.3.

XXVII. Decimo, Pontifices Romani superiorum seculorum aut recte perie-
runt ab Imp. Romanis, ut conuocarent synodos, aut non. Si recte; cur illo-
rum exemplum non sequuntur hodierni? Si non recte; caput Ecclesiae erra-
uit in re grauissima, suamque autoritatem sibi eripi fuit, neque prudenter,
neque cordate. Verum pie fecerunt prisci illi Pontifices. De Leone Magno
diximus §. 15. Nunc addimus de Liberio Papa Romano. Ille in dialogo
cum Constantio Imperatore, qui recitatatur apud Theodoretum lib. 2. his t. Ec-
cles. cap. 16. sic ait: *si οὐ δοκεῖ τὴν θεοφανίαν κεριτίους ουσαὶ ναούς κέντειν, Σι τὰ οὐ-
δεῖται της εἰλείπει, ιδικίου (nempe Ecclesiasticum) συγγραφήν ιύβε.* Idem
scribit ad Constantium Augustum hoc modo: Non Athanasii tantum negoti-
um, sed multa alia in medium venerant, propter quae concilium fieri, man-
suetudinem tuam fueram deprecatus. *Et sub finem*: Ad exorandam igitur
mansuetudinem tuam, ut benevolo animo allegationes nostras audire di-
gneris, fratrem & coepiscopum meum sanctum virum Luciferum,
cum Pancratio presbytero meo, & Hilario diacono placuit proficiisci,
quos credimus de clementia tua, ad pacem omnium Ecclesiarum Catholicorum,
non difficiliter posse concilium imperare. Sed Bellarminus exci-
pit ad utrumque hoc exemplum. 1. Leonem ideo petuisse a Theodosio syn-
odus generalem, quod illa quatuor rationes, §. 23. assignatae, tum tempori-
ris locum habuerint: iam non habeant. 2. Liberius petuisse ab Imperatore
potentissimo, & Ariano, ac proinde sibi infesto, ut fieret synodus, quia scie-
bat inuito Imperatore fieri non posse. *Respondo ad 1.* At vero nos ostendimus,
quam nullæ sint istæ rationes, §. 24. vbi vide nullitatem. *ad 2.* Liberius,
Papa Romanus, fuit & ipse Arianus. *Quomodo itaque infestum habuit Imperatorem Ariatum?* Deinde ait Imperatori, *κίνησον, ιύβε.* Habuit ergo
tunc Constantius Imperator auctoritatem conuocandi.

XXVIII. *Vnde* *cum* & postremum, nostrarum argumentum, in veterum authorū testimonij est positum. *Sozomenus lib. 2. c. 28.* author est, Constantium non modo Nicænam synodum primam, sed & aliam etiam Tyreion gregasse; & postea per literas illius synodi Episcopos ad se venire iussisse, vñ quid contra Athanatum statuerint, indicarent, illique facti sui ratione redderent. Et sic eius filius Constantius multas synodos congregauit. *Socrates l. 5. in proœm.* testatur, maximas synodos à Christianis Imp. conuocata fuisse. *Athanasius l. de synodis*, de Conc. Seleuciensi & Ariminensi sic scribit Ab Imperatore prefectisq; litteris sequentes in omnē partem orbis missæ sunt eos, qui illuc itur erant, conuocantes. *Chrysostomus epist. 1. ad Innocentium Papam*: *σινοὶ τεσσαρες προπόντιοι τὸν θεοφιλέστατον βασιλεῖον συνεδριάζειν*. Sanctissimum regem adjiciens, ab eoque petimus, ut concilium congregare velit. *Ambrosius in Concilio Aquileiensis* sic scribit: Conuenimus ad Aquileiensium ciuitatem iuxta Imperatoris præceptum. Et statim Palladius Arianius in eodem concilio subiungit: Imperator noster Gratianus iussit Episcopos orientales venire. Et paulo post Eusebius, Episcopus Catholicus, ait; Episcopos Imperator iussit conuenire. Plura testimonia vide paulo ante §. II. 15. 16. 18. Quibus duo illa ex Hieronymo addimus. Ille *Apolog. 2. aduersus Ruffinum* ait. *Dic, quis Imperator hanc synodum iussit conuocari?* quasi dicat. Tu quidem, Ruffine, dicens, datum atque excommunicatum fuisse Hilarium in synodo quadam. Sed dic, amabo, an fuerit synodus legitima. Si fuit, ab Imperatore oportet fuisse conuocata. *Idem Hieronymus in epitaph. Paulae* sic scribit: *Cum orientis & occidentis Episcopos, ob quasdam Ecclesiasticum dissensiones, Romam Imperiale litera contraxissent.* Si Romæ concilia ab Imperatore congregata fuerunt; tum nulla fuit Romani Pontificis Concilia congregandi authoritas. Ad prius illud Hieronymi testimonium excipit Bellarminus; Hieronymum illud dicere, quia reuera tunc ob dictas causas Imperatores synodos conuocabant, licet non sine consensu Pontificum. Respondeo. 1. At nihil de hoc consensu Hieronymus. 2. Consensus non est authoritas. 3. Alii etiam Episcopi consenserunt, neque tamen summam authoritatem habuerunt. 4. Sunt aliae causæ, cur synodos per Imperatores indici oportuerit; quarum haec est potentissima, suo quoque loco allata: in generalibus conciliis ordinem humanum, si visquam, desiderari ad indictionem, conuentum, actionem, & executionem iustum ipsorum; humanum autem ordinem in manu summi magistratus politici maxime confistere. Sic omnino fuit necessaria Imperatorum authoritas. Atque hoc modo disoluuntur istæ nebulae apud Bellarminum, quando sub finem cap. 13. responderet nostris, ante Cōstantinum M. non esse facta villa generalia concilia, non quia defessa authoritas, sed quia debeat opportunitas: nec enim Christianis licet ex multis prouinciis in unum locum conuenire propter assidua persecutions, vt adnotauit *Isidorus lib. 6. Etymologiarum*. Vtrumque illis defuit, Bellarmine: authoritas, & opportunitas. Alioqui sub Constantino & seqq. Imp. Christianis usurparunt authoritatem; quia tum erat opportunitas. Sed non usurparunt: quia noluerunt *πολλων εγγραφων*: Vide etiam quedam de hac questione infra c. 9. §. 15.

C A P V T III.

Argumenta Papistarum, quod penes solum Pontificem Romanum sit ius conuocandi Concilia.

I. *E*sse reuera Pontificis, non Imperatoris, congregare synodus generali, Bellarminus cap. 12. lib. 1. primo demonstrat ex diuinis literis. Nam concilium ecclesiae non est legitimum, nisi congregetur in nomine Christi, ut dicitur Matth. 18. & Calvinus admittit. Congregari autem in nomine Christi, nihil videtur esse aliud, quam congregatio auctoritate Christi, hoc est, ab eo, quia Christo habeat congregandi auctoritatem, nam quod Calvinus dicit congregari in nomine Christi, esse ita congregari, ut solus Christus praesideat, & nullum collegam habeat, sed omnes subiectos, nec est secundum Scripturas, nec nota sufficiens ad discernenda legitima.

TOM. V.

12
concilia. Non est, inquam, secundum Scripturas: nam in Scripturis, illud
In nomine, ubique sere accipitur pro eo, quod est, ex authoritate, ut Mar-
vtim. *In nomine meo demonia eiecent.* Iohan. 15. *Ego veni in nomine Patrum me-*
Matth. 7. Nonne in nomine tuo prophetauimus? Act. 4. *In qua virtute, an in*
quo nomine hoc fecisti? Nec ullus fortasse locus occurret, ubi aliquid faceret
in nomine Christi significet Christum habere praesidem sine collega: Se-
quidquid de hoc sit, illud est certum, non posse hac nota discerni legitimam
concordiam: nam verum quidem est in legitimo concilio oportere Christum
ita praesidere, ut nullus ei sit collega, sed omnes subiecti; at quis judicabit
quis discernet, an Christus ita praesideat, cum cogitur concilium, an non? ne
enim Christus visibilis forma in concilio praesidet. Respondet Caluinus
facile id posse discerni: tunc enim Christum sine collega praesidere, cum to-
tum confessum verbo, & spiritu suo moderatur, hoc est, cum nihil de suo ca-
pite, sed omnia secundum Scripturam definiunt. At hoc ipsum est ambigu-
um, & obscurum: nam & aduersarij, & Catholici in suis conciliis affirman-
te nihil ex proprio capite comminisci, sed omnia ex diuinis literis deponen-
te. Quis igitur iudicabit, utri verum concilium faciant? quare si congregari
in nomine Christi, est Christum habere praesidem, ut Caluinus expobit, he-
ri non potest, ut legitima concilia a non legitimis ulla ratione disceiraiamus.
Maneat igitur quod diximus, congregari in nomine Christi, nihil aliud esse, quam
eo congregari, quod habeat a Christo congregandi autoritatem. Porro Christus
cum in celum ascendit, ac visibilis suam praesentiam ecclesiam abstulit, non co-
misit ecclesiam gubernandam, ac quinde etiam congregandam, Tiberio, sed Petru-
Apostolo, cui dixit, *Pasce oves meas.* Igitur qui congregantur ab eo, qui Petru-
succedit, in nomine Christi congregantur, non autem iij, qui congregantur
ab eo, qui succedit Tiberio. Adhuc Petrus, & qui pro Petro legitimate suc-
cedit, pastor est omnium Christi oviuum, prouide etiam Regum, Imperato-
rum, sacerdotum. Omnes enim comprehendunt, qui nihil exceptit, cum ait,
Simon Ioannis pasce oves meas. Vnde S. Leo serm. 3. in anniversario sua assum-
tionis. *De toto, inquit, mundo unus Petrus eligitur, qui & omnibus eorum gentium*
vocationi, & omnibus Apostolis, cunctis Ecclesia Paribus, presponatur, ut quam-
uis in populo Dei multi sacerdotes sint, multique pastores, omnes tamen proprie
regat Petrus, quos principaliter regit & Christus. At quis non videt, ouine con-
uenient congregare pastores, au pastori potius congregare oves? Igitur cum
Pontifex pastor sit, Imperator ovis, non ad Imperatorem, sed ad Pontificem
spectabit munus concilia episcopalia conuocandi.

II. Hoc Bellarmini argumentum pro more nostro ad hoc solu-
mus. 1. Recte facit disputator, quod adhibet verbum modestiæ, Videsur. E-
mox: Nullus fortasse occurret locus. 2. In nomine Christi aut Dei aliquid fatere
non solum est auctoritate eius facere, verum etiam praesidio & virtute ipsi-
us, item in ipsis honorum. Sic Eph. 5.20. gratias agere in nomine Christi
est niti merito & intercessione Christi. Similiter Iohann. 14.14. petere in no-
mine Christi, est id facere, per Christum, & propter Christum. Ita hoc loco,
in nomine Christi congregari, est spiritu Christi, propter Christum, auspi-
ciis Christi conuenire, ut ipsi inserviamus, ut eius nomen celebremus, ut ille
nobis praesideat, nosque gubernet, denique ut omnia ad ipsius gloriam re-
feramus. Hinc patet, in nomine Christi, non vbiq[ue] idem significare, quod
authoritate & potestate Christi. Itaque alij Papistæ melius explicant hunc
locum, quam Bellarminus. Sic enim Ianuenius in lib. I. Congregari in nomine
Christi, est propter Christum, & aliquam causam pertinenterad Christum
congregari. Et Arias Montanus in hunc ipsum locum: Congregari in no-
mine Christi, est eius spiritu & virtute conuenire. Et Orantius in lib. 2. contra
Caluinum Inst. cap. 17. Nihil est aliud (inquit) in Christi nomine congregari,
quam vna fide, vno redemptore, vnoque consenu, quæ ad vitam æternam
pertinent, mutuo confere. Nec Patres aliter interpretantur. Instar multorum
sit Chrysostomus, qui in hæc verba ait, in nomine Christi congregari eos,
qui propter Christi gloriam & honorem, tum etiam propter proximi in
Christo amorem congregantur. Imperfecta ergo est expositio Bellarmini: nam
virtutem omittit, & præalentiam gratiæ, & desiderium glorie Christi. 3. Ne-
que solum imperfecta est hæc explicatio, sed etiam falsa: quia dicit disputa-
tor, an glossator infelix, congregari auctoritate Christi, hoc est, ab eo qui
a Christo habeat congregandi auctoritatem: quibus verbis intelligit Pon-
tificem Romanum, & eum quidem solum. At possunt duo vel tres congre-
gari in nomine Christi, nesciente Pontifice Romano. 4. Christus hoc loco
non agit de conciliis speciatim, sed de quois vel minimo fidelium conve-
nitu, etiam nullo iubente, instituto. Non ergo probata auctoritatem conve-
cantis, multo minus Papæ. 5. Si idem esset, conuocare in nomine Christi,
& auctoritate Papæ, tum sequeretur quatuor prima concilia generalia, &
aliquot alia, non fuisse congregata in nomine Christi: quia non à Papa, sed
ab Imperatoribus indicta fuerunt. 6. Calvinus recte explicat, quid sit con-
gregari in nomine Christi, nempe ita congregari, ut Christus solum praesi-
deat, hoc est, & auctoritate & gratia ipsius sola nititur: seu à Christo, in Christo,
per Christum, propter Christum, ad Christum, congregari. 7. Hæc no-
ta est vñica, & proinde sufficiens, ad discernendum concilia legitima & il-
legitima. Nam quæ concilia pendent a solo Christo, & ipsius gloriam in so-
lidum querunt, ea demum sunt legitima. Hæc nota est partim externa, par-
tim interna. Hanc intus sentiunt, qui in concilio sunt prædicti vera fide: illam
vident, qui in concilio babent particulam luminis gratiæ, qua fit, ut intelligan-
t, solum Christum esse mediatores merito & efficacia. 8. Etsi Christus
non præsideret visibili forma in concilio: tamen duobus modis ibi præsidiere
intelligitur. Nam Spiritus Christi est iudex, discernens omnia: Scriptura
vero sacra est index certissimus, canon, regula, norma, ad cuius sym-
metriam, siue commensum, exigenda sunt omnia, ut ei respondeant. 9. No-
ta illa externa & visibilis præsidii Christi, id est, Scriptura, non est ambigua
& obscura in se. Nam Scriptura tam clara est per se, quam sol, oculos illu-
strans, quamvis eum non videant coeci. Quod autem illam lucem non vi-
demus, inde est, quod vel non habemus oculos fidei, vel habemus oculos
lippientes & caligantes, vel denique habemus quidem oculos, neque tamen
aperire volumus. Ita per illorum infirmitatem & ignorantiam, per horum
malitiam stat, quomodo non possit nobis esse usi hæc hora præsidii Christi
in concilio. 10. Falsum est, quod Bellarminus hoc loco ait, catholicos ex-
que atque aduersarios affirmare, se omnia ex diuinis literis depromere. V-
tinam hoc faciant! vtinam renuntient suis traditionibus, pro quibus tamdiu
contentione tanta disputatur! 11. Verba illa, Propterea quæ meas, non soli Petro

L 3 sun

sunt dicta, sed speciation ad ipsum directa, quia ille speciatim Christum abnegauerat. Non itaque soli Petro competunt, sed communiter cum alijs Apostolis. Christus speciali gratia ius redintegravit ei, qui solus exciderat. Itaq; hinc nulla prærogativa Petri concludi potest. 12. Pascere oues, complectitur totam curam pastoralem, hoc est, omne officium Apostolorum, & qui ap̄sis succedunt. Itaque perperam ad conuocationem conciliorum restrin- gitur. 13. Christus non debuit Tiberio dicere, Pasce oues meas: tum quia Tiberius fuit ethnicus, tum quia verbis illis complexus est officium paſtorum ecclesiæ, quod toto genere differt ab officio magistratus. Etsi enim ille quoque esse debet *πασχειν λαόν*: tamen hoc nihil pertinet ad præsens ne- gotium. 14. Adhuc sub iudice lis est, an Papa succedit Petro. 15. Sæpe qui gloriantur, se Petro succedere, non congregant homines in nomine Christi: & sæpe qui succedunt Tiberio, congregant homines in nomine Christi. Illud faciunt Pontifices Romani, qui homines abducunt à Christo: hoc faciunt pii principes, seu Imperatores Romani, qui homines ad Christum adducunt, vt Constantinus, Theodosius, alii, qui succedunt Tiberio, non perfidia, sed dominatione. 16. Petrus & reliqui Apostoli fuerunt oecumenici sive generales pastores, quatenus non vni Ecclesiæ fuerunt alligati, sed in vniuersum mundum missi. Sed non fuerunt oecumenici simpliciter. Itaque Petrus fuit pastor generalis, ratione numerosæ multitudinis, non vero ra- netotius vniuersitatis. Ita enim solus Christus est pastor generalis. Quare non recte dicit Bellarminus, Petrum esse Pastorem omnium. 17. Christus indefinite loquitur *Pasce oues meas*; non vniuersaliter: *Pasce omnes & singu- las*. 18. Verba Leonis non moratur. Sunt enim verba Pontificum (vt ille di- cit apud Aeneam Sylvium) fimbrias nimium extendentium. Fuit quidem Leo ille pius & doctus Episcopus: sed tamen fuit ambitiosus; quia soli Chri- sto competit vniuersalis illa autoritas, quam Leo & Petro & sibi arrogat. 19. Imperator congregat Episcopos, non vt ouis, sed vt pastor. Episcopus congregat Imperatorem, non vt pastorem, sed vt ouem. Itaque & impera- tor est pastor, & episcopus. Ille est pastor politicus, hic, ecclesiasticus. Rur- sus & imperator est ouis, & episcopus. Ille in ecclesiasticis, hic in politicis. Nimis ad munus Imperatoris politicum pertinet omnes suos subditos colligere in vnum, etiam episcopos in hoc negotio. Nam etsi res, de quibus in concilio deliberatur & consultatur, sint lacræ & religiosæ, tamen hoc ipsum, auctoritate principali congregare Episcopos ad consultandum, est mere politicum. Potest ergo præcipere, vt Episcopi (de Archiepiscopis i- dem est iudicium) qui nunc segregati sunt, conueniant in vnum locum, propter causas, quas ipse cum aliis necessarias esse duxerit. Et in hac actione iam non ouis, sed pastor est. Mutua hic est, vel, vt Græci eleganter loquuntur, *άριστος συμβολίον*. 20. Christus promittit, se in medio futurum, vt signifi- ciet se ad impleturum, quæ illi pertinet, per gratiæ assistentiam, vt recte lan- sensius in hunc locum obseruat. At hoc petere possunt, & debent, oēs Chri- stiani, quando conueniunt in nomine Christi, absente, & inscio, & inconsueto Papa. 21. Quid emolumenti quæso redit ad concilium, quod congregatur auctoritate Papæ? Errat enim illud fere in fide, vt Ephesinum II. & a- lia multa. Nimis Papa non congregat synodus in nomine Christi, sed in nomine suo. 21. In nomine Christi, & in nomine potestatis humanae con- gregari non pugnat. Nam qui in nomine potestatis humanae aliquid facit, ex auctoritate illius facit, sed non virtute ipsius: qui vero in Christi aut Dei nomine aliquid facit, is non solum eius auctoritate, sed etiam virtute fatus id facit.

III. Secundum Bellarmini argumentum est huiusmodi. Concilium generale ab eo indici debet ex auctoritate, qui potest omnes cogere, at nullus Imperator vniuersam totam ecclesiæ subiectam habuit etiam quoad actiones ciuiles, vt eam habet Pontifex quoad actiones spirituales. Nam Imperatores latissime dominabantur tempore B. Leonis, & B. Prosperi; & tamen tunc maior erat orbis Christianus subiectus Papæ, quam orbis Romanus subiectus Imperatori. Sic enim loquitur S. Leo serm. i. de S. Petro & Paulo: *Per sacram B. Petri sedem caput orbis effecta (Roma) latius præsides reli- gione diuina quam dominatione terrena*. Et Prosper libro de ingratia ita ca- rit:

*Sedes Roma Petri, qua pastoralis honoris,
Facta caput mundo, quidquid non possidet armis,
Relligione tener.*

Nunc autem Imperator vix vniuersus prouincias Episcopos ad concilium co- gere posset: nec enim Itali, Hispani, Galli, Imperatori subiiciuntur, sed ha- bent suos proprios reges, vel principes temporales. Quid, si nullus esset Im- perator, imo etiam nullus princeps Christianus, num ideo concilia fieri non possebant?

IV. Respondeo. 1. Concilium aut ab uno indicitur, aut à pluribus, aut ab omnibus, quorum est auctoritas. Ab uno, vt Nicænum primum à Con- stantino: à pluribus, vt Ephesinum primum à Theodosio & Valentiniano, aliaque similia: ab omnibus denique, id est, ab vniuersitate Pastorum per consensum communem omnium sine humana auctoritate; prout concilia primum (licet non generalia) cum alieni à fide Imperatores essent, fuerunt habita. Pontifici vero auctoritatem vniuersitatis esse negamus; cum neque à principe vniuersitatis Christo, neque ab vniuersitate vniuersam habuerit e- am: ac proinde omnes cogere non potest. Hoc tribus argumentis demon- stramus. Primum est à natura conciliorum generalium. Nam cum in conciliis generalibus ratio coniuncta sit, ordinis politici & ecclesiastici; nec vniuersam fieri possit bona fide, vt ecclesiasticus Dei seruus in ordinem po- liticum, qui aliena est auctoritatis, curandum transeat sine reipublica Christianæ & humanae perturbatione; profecto vbi est sancta magistra- tum cum sacerdotali munere conspiratio, nec potest, nec debet ecclesia ea quæ sunt humani ordinis sine magistratus auctoritate subsilioque pro- curare in hac causa; immo non nisi per magistratum humani ordinis cu- ratorum ac vindicem: idque per eum magistratum, qui aut vnu sit, re ipsa maximum imperium obtinens, aut plures inter se vnu confensione sint & consiliorum communicatione, vt generalitate ordinis, commodorumque ad eam pertinentium, conciliis generalitatibus consulatur.